
 
CITTA’ DI ROVATO 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 
 
 

Ordinanza n. 221 
 
 

 

OGGETTO Revoca ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 210 del 22.09.2025 
 
 

IL SINDACO 

 
 
Premesso che, nel pomeriggio del 22.09.2025, in ambito urbano del territorio comunale e più 

precisamente, presso l’edificio sito in Via XXV Aprile n. 96 a Rovato si è sviluppato un incendio e che il rogo 

ha prodotto un’intensa colonna di fumo visibile a distanza, con potenziale diffusione di sostanze inquinanti 

nell’aria e possibili ricadute di polveri e particolato su suolo, colture e animali; 

Considerato che prontamente si sono attivate le strutture emergenziali al fine di controllare l’incendio, 

salvaguardare la pubblica incolumità e monitorare la qualità dell’aria in prossimità dell’evento. 

Dato atto che i tecnici dell’ARPA Lombardia sono intervenuti sul posto e hanno installato un campionatore 

per il monitoraggio dei microinquinanti posizionato secondo le indicazioni del servizio meteorologico 

regionale; 

Considerato che l’evento ha determinato una situazione di emergenza ambientale e sanitaria localizzata, 

tale da richiedere l’adozione urgente di misure precauzionali finalizzate alla tutela della salute della 

popolazione, delle attività produttive e del patrimonio ambientale; 

Considerata la situazione emergenziale il Sindaco, in data 22.09.2025, ha emesso, ex l’articolo 50, comma 5, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ordinanza contingibile e urgente n. 210 “ADOZIONE DI 

MISURE PRECAUZIONALI A TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA, AMBIENTALE E ANIMALE” indicante norme 

comportamentali ed indicazioni alla cittadinanza per far fronte alla situazione venutasi a creare; 

Vista la relazione tecnica prot. 43808 del 01/10/2025, relativa all’incendio del 22 settembre 2025 presso via 

XXV Aprile civici 96 Rovato, redatta dal Dipartimento ARPA di Brescia dalla quale si evince che: 

- nelle prime ore successive all’evento si è registrata un’alterazione della qualità dell’aria, con valori 

di diossine/furani (PCDD-PCDF) e benzo(a)pirene superiori ai livelli normalmente riscontrabili in 

condizioni di assenza di sorgenti specifiche; 

- tali concentrazioni hanno tuttavia mostrato un rapido decremento già dal giorno successivo al 

termine delle operazioni di spegnimento, con valori tornati entro i limiti di quantificazione analitica 

nelle giornate successive; 

- i dati confermano quindi una perturbazione ambientale circostanziata e di durata limitata, 

rientrata in tempi brevi e senza evidenze di prolungata compromissione della qualità dell’aria sul 

territorio circostante. 

Considerato che sono venute meno le condizioni per cui è stata emessa l’ordinanza sindacale n. 210 del 

22.09.2025; 



Ritenuto di dover revocare l’ordinanza sopra richiamata; 

Visto l’articolo 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al 

Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in materia di igiene e sanità pubblica in caso di 

emergenze a carattere esclusivamente locale; 

Vista inoltre la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 e le successive modifiche, in materia di tutela della salute 

pubblica; 

ORDINA 

Per le motivazioni citate in premessa ed in funzione della Relazione del Dipartimento ARPA di Brescia 

trasmessaci in data 01.10.2025 la revoca dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 210 del 

22.09.2025; 

Dispone inoltre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo Pretorio online del Comune di 

Rovato e la sua diffusione tramite i canali istituzionali. 

Avverte che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il 

termine di 60 giorni dalla pubblicazione, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni. 

La presente ordinanza viene trasmessa alla Prefettura di Brescia, all’A.R.P.A. Brescia, all’ATS di Brescia, al 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, Questura di Brescia, Comando Carabinieri di Rovato, Comando 

Polizia Locale di Rovato, Protezione civile di Rovato. 

 
 
 
Rovato, lì 01/10/2025 

 
IL SINDACO 

TIZIANO ALESSANDRO BELOTTI 
 
                                                                                                                           firmato digitalmente 
 

 


